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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou mětstk:é zástavby římské lokality Camuntuffi.

Hlavním úkolem je v prvé řadě upřesnit a zhodnotit celkovou strukturu osídlení, urbanismus a

architekturu městského osídlení v prvních čtyřech stoletích po Kr. Na počátku podává přehled

o lokaci a historické situaci antického města. V dalších kapitolách je městské osídlení

Carnunta rozděleno na "civilní" a "vojenské", včetně popisu jednotlivých archeologických

nálezů a pozůstatků, především veřejných budov a náboženských okrsků. Také se zde

neopomíjí otázky týkající se typologie obytných domů a jejich interiéru. Práce se rovněž

pokouší shrnout další témata, související s provinciální oblastí, jako jsou např. řemeslná

výroba a nelcropole. Závěr je věnován pokusům o srovnání a paralely s dalšími významnými

lokalitami v porýnském a podunajském prostoru.

Klíěová slova: Římské provincie - Pannonia Superior - Carnuntum - Městské osídlení

Annotation

This thesis deals with questions of urban development in the Roman city of

Camuntum. The main foeus is foremost to specify and review the global strueture of

settlement, urbanism and civilian architecture during the first four hunderts AD. In the first

chapters provide an overview of loeation and historical situation of Camuntum. In the

following chapters the description of the urban settlement is divided jnto "civilian" and

, "military" territory. including description of several archaeologieal findings and monuments,

maily publie buildings and religious areas. Furthermore, questions related to typology of

dwelling-houses and their interior have not been omitted. The thesis also tries to summarize

other topics associated with the area of Roman provinees, for example trade and burial­

ground. The last part of the thesis is devoted to comparison and parallels with other important

sites in the area of Rhine and Danube.

Key words: Roman provinees - Pannonia Superior - Carnuntum - Townships
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou "městské zástavby" vokolí a

sousedství castra legionis v Carountu. Kromě upřesnění a zhodnocení městského celku,

urbanizace a architektonických souborů, se pokusím osvětlit i život a kulturu tehdejších

obyvatel. Celých 400 let se zde rozvíjelo římské osídlení, díky němuž jsme získali mnohé

údaje o "živobytí obyčejných lidí" i bohatých římských občanů. Vyspělá římská civilizace

znamenala pro vývoj Pannonie i dalších provincií zásadní obrat. Domácí obyvatelé se

seznamovali s novým způsobem života, do kterého se postupem času integrovali.

Tématika související s civilní zástavbou je velmi zajímavá, jelikož v ní máme dosud

značné množstvÍ otevřených otázek, na které lze získat odpovědi jen prováděním dalších

výzkumů. Avšak i paralelním porovnáváním je možné najít některé odpovědi nebo aspoň

předpoklady pro příští vývoj.

Úkolem této práce je především posoudit městskou strukturu, architektonické celky a

proces urbanizace této lokality. Tyto údaje jsem se poté pokusila srovnat s jinými místy

v zaalpských provinciích, aby byly zjištěny určité odlišnosti, rozdíly nebo shody. Tímto

způsobem je možné přiblížit a upřesnit římský "modus" civilní zástavby.

Na začátku podávám přehled o topografické a historické situaci a připojuji k tomu

zmínky a důkazy z antických pramenů, jež máme v případě Carnunta poměrně rozsáhlé. Díky

těmto zmínkách od starověkých autorů máme jasno i o historickém dění a vzájemných

souvislostech s dochovanými architektonickými památkami. Zároveň nás však informují o

událostech, které bychom archeologickými průzkumy nebyly schopni zjistit.

Další kapitoly se věnují samotné canabae legionis a civilnímu městu, a v nich

dochovaným archeologickým památkám. Nejdříve se snažím popsat obecná pravidla a

skutečnosti, která pro obě sídliště platila, především co se týče vzniku a vývoje celkové

zástavby. Později upozorňuji na jednotlivé stavby obou městských sídlišť, které jsou

zastoupeny veřejnými budovami jako jsou fora, amfiteátry, lázeňské komplexy či náboženské

okrsky. Kromě popisu jednotlivých souborů se snažím vyložit jejich polohu v celkovém

obrazu buď vojenského, nebo civilního města. Otevřeným tématem pro nás zůstává i

problematika vztahu vojenského a civilního města a rovněž vztahu mezi Římany a původními

obyvateli.

Obytné zástavbě se věnuje celá další kapitola, kde jsem konkretizovala některé typy

domů, včetně jejich uspořádání a interiéru. Z tohoto můžeme totiž posoudit, jací lidé ve městě

žili, na jaký komfort si potrpěli a jak byli majetní. V Carnuntu máme tuto skutečnost
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zachycenu především díky konzervaci a rekonstrukci některých obytných domů v dnešním

archeologickém parku v Petronellu.

V neposlední řadě se zde krátce zmiňuji o problematice nekropolí a hrobových

kontextů, jelikož "svět mrtvých" velmi úzce souvisí se "světem živých". Podávám zde tedy

přehled o vzhledu jednotlivých pohřebišť, který se postupně vyvíjel od uceleného lineárního

systému podél cesty, až ke vzniku zcela nepravidelného konceptu, který se později překrývá s

vrstvami sídlištními.

Pro většinu obyvatel byla nejdůležitějším zdrojem obživy především řemeslná výroba,

kterou se v této práci také zabývám podrobněji. Proto je zde vhodné rovněž uvést počátek

vzniku organizovaného řemesla a jemu příbuzných oboru a také vzájemnou závislost mezi

řemeslníky, civilisty a armádou.

Závěr se věnuje srovnáním a jednotlivým paralelám mezi Carnuntem a jinými

provincionálními lokalitami. Aquincum a Vindobona reprezentují podunajský prostor a na

jejich příkladech se snažím vyložit principy, počátky a konce městských souboru. Porýnský

areál je zde zastoupen lokalitou Xanten (Colonia Ulpia Traiana), u které se jeví určité rozdíly

především u struktury civilního města.

Největší problém pro většinu antických sídlišť však představuje moderní zástavba,

která ruiny překrývá. To brání plošným výzkumům a zjišťování širších kontextů. Pokud však

antické monumenty přežily a kontinuálně v jejich zázemí přibývaly moderní domy, docházelo

k jejich velkému poškozování prostřednictvím těžení stavebního materiálu.

I když Camuntum představuje jednu z nejlépe prozkoumaných lokaJit, máme

v některých ohledech stále "mezery" a omezené informace. Proto je i nadále potřeba se tímto

tématem zabývat a prováděním dalších výzkumů neustále upřesňovat nejisté domněnky a

názory.
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2. Historie a lokace Carnuuta

2.1 Poloha a prvotní osídlení

Na začátku je jistě vhodné zmínit se o vzniku a umístění římského Carnunta. Město

leží na území dnešního severovýchodního Rakouska, ve spolkové zemi Dolní Rakousy,

v prostoru obcí Bad Deutsch-Altenburg a Petronell-Camuntum (Obr. 6, 7). Rozkládá se na

celkové ploše více než 10 km2, avšak na západě Petronell ještě asi o 1,5 km přesahuje. I

Stanovit však celkovou rozlohu pro nás představuje značný problém, už jen díky tomu, že

severní část lokality byla narušena v důsledku přírodních změn řeky Dunaj, která tvořila

přirozenou hranici a usnadňovala hospodářské využívání tamějších polí. Přesto bylo místo

poměrně velmi dobře prozkoumáno. V antickém světě se město rozkládalo na území

provincie Pannonia Superior (Obr. 1), ve které mělo Carnuntum velmi důležité postavení.

Carnuntum se stalo významným centrem především díky své strategické poloze. Jednalo se

totiž o důležitou spojnici mezi Baltským mořem a Středomořím, a stalo se významnou stanicí

"Jantarové stezky" (Obr. 2). Rovněž bylo křižovatkou na cestě od Černého moře k povodí

Rýnu a nepostradatelnou pohraniční vojenskou základnou.

Na 'území "římského" Carnunta nebyly zatím zaznamenány žádné stopy po

předchozím osídlení. Avšak na původní tradici nás zčásti upozorňuje samotné jméno

"Carnunta", o jehož etymotologii se vedou dodnes četné spory. Hovoří se často o původu

keltském či illyrském. Nejvíce je však přijímána teorie, že jméno Carnuntum bylo odvozeno

od kořene "Kar" nebo "Karn", jelikož na většině epigrafických památkách je místo uváděno

především s počátečním písmenem "K" a zřídka s "C". V přeneseném významu je tato část

zřejmě keltského slova v překladu spojována s kamenitým či skalnatým územím2 , o čemž

svědčí okolní hornatá krajina. Původní Keltové zřejmě patřili k norickému obyvatelstvu, na


[…]

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Obr. 37 Frelichtmuseum Petronell- v popředí Kammerbau, v zadní části probíhající
rekonstrukce řadových lázní (srpen 2009)

(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 38 Severní pouliční portikus se
zrekonstruovanou střechou a sloupy

(Foto : Lucie Broncová)
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Obr. 39 Rekonstrukce chrámu Diany
Nemesis, pohled od severovýchodu

(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 40 Freilichtmuseum Petronell- Kammerbau, pohled od jihu
(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 41 Kanalizační systém pod severní
ulicí, pohled od východu

(Kandler, M. - Humer, F. - Zabehlicky , H. 2004;
Abb. 23, s. 42)

Obr. 42 Petronell-Carnuntum, civilní město:
podzemní vodovod na "Gstettenbreite"

(Kandler, M. - Vetters, H. 1989, s. 205)

-XVII-

Obr. 43 Scéna zabíjení býka - z výklenku Mithrea III, 2. století po
Kr. (Museum Carnuntinum)

(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 44 Freilichtmuseum Petronell- pohled od severovýchodu na podlouhlé parcely
s rekonstruovaným domem II

(Foto: Lucie Broncová)
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Obr. 45 Freilichtmuseum Petronell- obytná zástavba (Dům IVa V), pohled od západu
(Foto: Lucie Hroncová)

Obr. 46 Freilichtmuseum Petronell - pohled od jihu na dvůr peristylového domu; na východní
straně patrný vchod
(Foto: Lucie Hroncová)
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Obr. 47 Apsidální místnost peristylového
domu

(Foto: Lucie 8roncová)

Obr. 48 Peristylový dům - rekonstrukce
nástěnné malby v apsidální místnosti

(Foto: Lucie 8roncová)

Obr. 49, Obr. 50 Rekonstrukce interiérového zařízení v peristylovém domu

(Foto: Lucie 8roncová)
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Obr. 51 Peristylový dům - hypokaustum
z cihlových pilířků
(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 52 Peristylový dům - hypokaustum
z kamenných pilířků
(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 53 Freilichtmuseum Petronell- částečná rekonstrukce Domu I ze 4. století po Kr.
(Humer, F. 2008; Abb. 27, s. /59)
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Obr. 55 Dům 1- hypokaustum
(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 56 Dům I - pohled z vnitřku do zadní
části parcely, ukončené zahradou

(Foto: Lucie Broncová)
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Obr. 54 Dům I - rekonstrukce
nástěnné malby a mozaiky

(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 58 Dům II - rekonstrukce kuchyně
(Foto: Lucie Broncová)
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Obr. 57 V popředí
zahrada Domu I;
v pozadí celková

rekonstrukce Domu II

(Humer, F. 2009; Abb.
101,s.79)

Obr. 59 Civilní město (západ) - kostrový pohřeb v sarkofágu

(Kandler, M. - Humer, F. - Zabehlicky, H. 2004; Abb. 33, s. 50)

Obr. 60 Pozdně antické hrobové kontexty v canabae legionis

(Kandler, M. - Humer, F. - Zabehlicky, H. 2004; Abb . 35, s. 51)
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Obr. 62 Řemeslné nástroje k
opracovávání kovů (Museum

Carnuntinum)

(Foto : Lucie Broncová)

Obr. 61 Kopie náhrobku Tita Calidia Severa,
před 63 po Kr. (Museum Carnuntinum)

(Foto: Lucie Broncová)
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Obr. 63 Ukázky produkce terry siggilaty z Carnunta (Museum Carnuntinum)
(Foto: Lucie Broncová)

Obr. 64 Rekonstruované řemeslné nástroje
k opracování dřeva (Museum Carnuntinum)

(Foto: Lucie Broncová)
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Obr. 65 Aquincum - sídlišťní struktury
ve 2.13. století po Kr.

(Kérdo, K. H. 2008, Abb . 1, s. 285)

Obr. 66 Aquincum - vojenské
město

1 - palác místodržícího; 2-
Herculova villa; 3 - budova

s mozaikami; 4 - správní budovy;
5 - hallová budova; 6 - obytné
domy; 7 - tržnice; 8 - obchody,
obytné domy; 9 - západní okraj

vojenského města

(Madarassy, 0 . 2003; Abb. I , s. 103)

Obr. 67 Aquincum - rekonstrukce hlavní budovy správního paláce

(Kérdo, K. H. 2008; Abb . 5, s. 288)

Obr. 68 - "Praetorium" v Aquincu:
rekonstrukce zdi z místnosti 46

(Kérdo, K. H. 2008; Abb . 13], s. 293)

Obr. 69 - Aquincum: detail štukové
výzdoby z Budovy E na Laktanya utca

v severovýchodní části canabae legionis

(Németh, M. 2008; Abb. 9, s. 315)
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Obr. 70 - Aquincum: civilní město
(Zsidi, P. 2004; Abb . 16, s. 215)
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Obr. 71 Aquincum­
zakonzervovaná část

civilního města

(Zsidi , P. 2008; Abb . 13, s. 268)

Obr. 72 - Antické sídlištní areály ve Vídni

(Muller, M. 2008; Abb.1, s.106)
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Obr. 73 Vídeň, Michaelerplatz:
štuková dekorace (z domu A?)

(Sakl-Oberthaler, S. 2008; Abb. 18, s. 135)
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Obr. 74 Archeologický park Xanten,
letecký snímek od jihovýchodu

( Schalles, H. J. 2000; Abb. 83, s. 107)

Obr. 75 Xanten - plán civilního města Colonia Ulpia Traiana
( Schalles, H. J. 2000; Abb . 82, s. 105)
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