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Římské město Carnuntum, ležící dnes na katastru dvou obcí Petronell a Bad Deutsch

Altenburg v Dolním Rakousku, představuje jednu z nejdůležitějších římských městských

aglomerací 1. - 4. stol. po Kr. nejen proto, že zde postupně sídlilo několik legií, ale také

proto, že v jejich zázemí vzniklo správní centrum provincie - colonia - a jehož plocha z velké

části nebyla v mladších horizontech nikdy zastavěna. Tato skutečnost tak přináší unikátní

možnost průzkumu a interpretace římského městského prostoru, na druhou stranu také

řadu problémů: jedním z nich je skutečnost, že první výkopy zde začaly již na sklonku

středověku (viz označení "Pompeje za hranicí Vídně"). To mnohdy paradoxně znamená jejich

nedostatečné prozkoumání a interpretaci, podtrženo navíc faktem, že mnoho pramenů

dosud není uspokojivým způsobem publikováno. Pro řešení této problematiky - tedy

poznání sídlištní struktury a urbanizmu - rozdělila diplomandka práci do 11. kapitol, poslední

přináší srovnání s dalšími správními centry: Vindobonou, Aquincem a Colonii Ulpiae

Traianae.

Ve 2. a 3. kapitole se Lucie Bronzová věnuje lokaci a historii města Carnunta, zmínkám

ve starověkých kartografických pramenech a dílech historiků (Velleius Paterculus, C.

Ptolemaios), zde vychází především ze zhodnocení M. Kandlera a K. Gensera. Následující dvě

kapitoly (4. a 5.) stručně hodnotí nejen dějiny aglomerace na sklonku antiky a ve středověku,

ale také přinášejí vlastní rozdělení prostoru Carnunta: castra legionis, canabae, auxiliární

tábor, civilní město a jejich dnešní podobu. Z tohoto výčtu však vypadl dnes již neexistující

auxiliární tábor dunajské flotily (7) v poloze Am Stein.

Vlastní otázky koncepce veřejného prostoru řeší kapitoly 6 a 7: canabae legionis a tzv.

civilní město. Tato část představuje těžiště diplomové práce L. Broncové. V 6. kapitole se

nejprve věnuje prozkoumanému a částečně rekonstruovanému vojenskému amfiteátru,

který sousedí s východní retenturou CL. Do "civilního prostoru" patří také nezvykle velké

forum, kde se pravděpodobně odehrávaly obchodní aktivity i s nad limitními Germány (s. 23;

zmíněné aktivity dokládají nálezy germánské keramiky z tohoto prostoru), tzv. praetorium,

lázně a několik kultovních okrsků: Dolichenum, okrsek orientálních božstev a zřejmě hlavní

městský okrsek, který nemá podobu typického kapitolia a je situovaný na vrcholu

Pfaffenbergu. Zde by mohla být zdůrazněna starší keltská tradice, kterou však můžeme jen

předpokládat, neexistují pro ni archeologické kontexty. Okrsek s četnými doklady římského

kultu IOMC není začleněn do centrálních částí města (na forum), ale rozkládá se na

dominantní vyvýšené a od okolního osídlení izolovaném návrší. Část věnovaná kultu

v Carnuntu autorce umožnila stručně analyzovat náboženské představy obyvatel římského

města. Sídlištní struktura římské aglomerace je analyzována na základě výzkumů v civilním

městě na katastru dnešního Pertonellu. Zde L. Bronzová na základě nových prací rakouských

archeologů a analýzy leteckých snímků vyčleňuje několik hlavních typů obytných domů:

s atriem, s peristylem, s koridorem a pro provinciální města u táborů typické "dlouhé domyli.

Jak je patrné na obr. 3D, je dispozice civilního města poměrně nepravidelná (ve srovnání

s ranými dispozicemi dalších panonských měst), např. situování civilního fora vůči decumanu;

nejspíše svědčí o živelnějším a pozvolnějším vzniku a utváření městského prostoru. Při

studiu městského prostoru se autorka zaměřila také polohu a rozmístění nekropolí a

pohřební ritus: situování a hlavní příklady přináší následující 9. kapitola (s. 45 - 52.)

V 10. kapitole popisuje další důležitou funkci městských aglomerací - věnuje se

řemeslu, jedná se především o produkci keramiky, zpracování kovů, produkci stavebních

materiálů (především cihel). Zde je však třeba konstatovat, že tento problém by zasloužil

zevrubnější analýzu: nicméně v případě Carnunta zůstává problematické tyto okrsky přesně

lokalizovat a vymezit. Odborná literatura se tomuto problému věnuje jen okrajově. Produkci

keramiky jistě lze v Carnuntu předpokládat, výrobní okrsky nicméně dosud nejsou

podrobněji publikovány. Obrázek č. 63, který ji má ilustrovat, prezentuje terru sigillatu, jež se

do Carnunta dovážela z jiných výrobních center (zde jde především o produkci dílen střední a

východní Galie).

Pro posouzení struktury městského osídlení, jeho uspořádání, veřejný prostor i

obytné domy si autorka zvolila paralely ve Vindoboně, Aquincu a CUT. Pokud jde o

Vindobonu, její urbanismus je znám velmi torzovitě (díky "devastující" středověké a

novověké zástavbě), nicméně lze oprávněně předpokládat (a výzkumy to potvrzují) společné

znaky: především vazba na vojenský tábor, poměrně rozvolněná a postupně vznikající

zástavba. Více je již známo z výsledků výzkumů v Aquincu, který prokázal podobné členění

prostoru, stavební typy, technologie a potvrzuje analogický způsob vzniku a utváření

aglomerace. CUT je pak městem, které vzniklo podle přesně stanoveného plánu, jenž byl

s nevelkými úpravami dodržován až do 3. stol. po Kr.
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Obecně lze konstatovat, že první města na území provincie Panonie vznikla na

sklonku Augustovy vlády, resp. V době Tiberiově a Claudiově, především podél jantarové

stezky (Emona, Savaria), představující vojenskou a obchodní spojnici. V tomto ohledu je

domnívám se možné doplnit autorčino konstatování (s. 17) o přílivu civilního obyvatelstva:

stále více se ukazuje, že města vznikala z popudu vojenské správy (podobný případ je

doložen např. z Waldgirmes v Hesensku). Zázemí a okolí takovýchto ("vojenských" měst­

canabae) lze označit jako territorium legionis, oblast armádou přímo spravovaná, sloužící

k zabezpečení jejích logistických potřeb.

Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že autorka splnila záměr

stanovený diplomovým úkolem a prokázala svou orientaci v dané problematice, dokázala

utřídit různorodou pramennou základnu a podat odpovídající zhodnocení problematiky.

Práce má srozumitelnou a logickou strukturu, autorka odpovídajícím způsobem pracuje se

sekundární literaturou, ocenit lze také citační aparát a bohatou obrazovou přílohu, která

vhodně doplňuje a rozšiřuje textovou část. Z těchto důvodů považuji předloženou práci Lucie

Broncové za vhodný podklad pro obhajobu a k dalšímu řízení k udělení titulu "magistra".

V Praze, 14. května 2010
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Doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.

Ústav pro klasickou archeologii UK FF v Praze
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